1
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE ESPERA)
– EDITAL SISU - N.º 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025/1

Edital SISU-MEC N.º 35, de 23 de dezembro de 2024

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE

ESPERA)

O Pró-Reitor de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

(IFSP), de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público, por meio deste

documento, os procedimentos que regulamentam a Manifestação de Interesse nas vagas da 3ª

chamada do SISU no IFSP(Lista de Espera) para ingresso no primeiro semestre de 2025.

1. DA LISTA DE ESPERA DO SISU

1.1. Neste documento, a Chamada Regular do SISU é equivalente à 1ª chamada de matrícula do

SISU no IFSP. A 2ª chamada de matrícula do SISU no IFSP iniciará a partir da Lista de Espera do

SISU.

1.2. As vagas eventualmente não ocupadas ao final da Chamada Regular, referente ao Processo

Seletivo SISU 1º semestre de 2025, serão preenchidas, prioritariamente, pela Lista de Espera

disponibilizada pelo Sistema de Seleção Unificada, do Ministério da Educação – SISU/MEC.

1.3. Para participar da lista de espera o candidato precisou:

a) Manifestar interesse, por meio da página do SISU na internet, no endereço eletrônico

https://acessounico.mec.gov.br/sisu  , no período de 27/01/2025 à 31/01/2025.

1.4. Para ter acesso às informações da Lista de Espera, o candidato deve acompanhar

constantemente os endereços eletrônicos do SISU ( https://acessounico.mec.gov.br/sisu  ) e as

páginas do IFSP: (https://processoseletivo.ifsp.edu.br/processo-seletivo-dos-cursos-superiores-

sisu-2025-1/todos-documentos/ ); e  (https://www.ifsp.edu.br/).

2. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DOS CANDIDATOS PARA AS VAGAS DA 3ª
CHAMADA DO SISU NO IFSP (LISTA DE ESPERA)

2.1. Os candidatos da Lista de Espera do SISU que não foram convocados para realizar a

matrícula na 2ª chamada do SISU no IFSP, prevista para ser publicada no dia 14 de fevereiro de

2025, e que tenham interesse nas vagas remanescentes disponíveis para a 3ª chamada do

SISU no IFSP, deverão manifestar novamente o interesse por essas vagas.

https://acessounico.mec.gov.br/sisu
https://acessounico.mec.gov.br/sisu
https://processoseletivo.ifsp.edu.br/processo-seletivo-dos-cursos-superiores-sisu-2025-1/todos-documentos/
https://processoseletivo.ifsp.edu.br/processo-seletivo-dos-cursos-superiores-sisu-2025-1/todos-documentos/
https://www.ifsp.edu.br/

2
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE ESPERA)
– EDITAL SISU - N.º 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

2.2. O período para manifestar interesse nas vagas remanescentes para a 3ª chamada do SISU

no IFSP será de 14 a 20 de fevereiro de 2025.

2.3. Para manifestar interesse nas vagas da 3ª chamada, o candidato deverá acessar o portal de

processos seletivos do IFSP: (https://processoseletivo.ifsp.edu.br/), e realizar o login na plataforma

usando sua conta do gov.br ou criar uma conta na própria plataforma, conforme explicado no

Anexo I deste documento.

2.4. Após acessar a plataforma, o candidato deverá seguir o tutorial disponibilizado no Anexo I

para realizar a manifestação de interesse nas vagas da 3ª chamada.

2.5. Candidatos que não manifestarem interesse nas vagas da 3ª chamada, no período de 14

a 20 de fevereiro de 2025, serão automaticamente desclassificados do processo, sem direito

a recurso.

2.6. A classificação dos candidatos será feita em ordem decrescente de notas, de acordo com a

opção de vaga pela qual estão concorrendo, respeitando o limite de vagas disponíveis para cada

local de oferta, curso, turno e modalidade de concorrência, conforme detalhado na Tabela 01

deste documento.

Tabela 01 – Listas de Reservas de Vagas de acordo com a Lei Federal n.º 12.711/2012

alterada pela Lei Federal n.º 14.723/2023, Portaria MEC n.º 2.027/2023 e Portaria MEC n.º

1.127/2024:

Código utilizado pelo SISU para

denominar as Listas de Reserva de

Vagas

Código utilizado pelo IFSP para

denominar as Listas de Reserva de

Vagas que é equivalente ao código

do SISU

Descrição da Lista de reserva de

Vagas

AC AC (Ampla Concorrência)

Candidatos não participantes das

listas de reserva de vagas conforme

previsto na legislação.

LI_EP L1

Candidatos que, independentemente

da renda, tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas brasileiras ou em

escolas comunitárias brasileiras que

atuam no âmbito da educação do

campo conveniadas com o poder

público (Lei nº 12.711/2012).

LI_PCD L2

Candidatos com deficiência,

independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas

brasileiras ou em escolas

comunitárias brasileiras que atuam

no âmbito da educação do campo

conveniadas com o poder público (Lei

nº 12.711/2012).

https://processoseletivo.ifsp.edu.br/

3
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE ESPERA)
– EDITAL SISU - N.º 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

LI_Q L3

Candidatos autodeclarados

quilombolas, independentemente da

renda, que tenham cursado

integralmente o ensino médio em
escolas públicas brasileiras ou em

escolas comunitárias brasileiras que

atuam no âmbito da educação do

campo conveniadas com o poder

público (Lei nº 12.711/2012).

LI_PPI L4

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas,

independentemente da renda, que

tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas
brasileiras ou em escolas

comunitárias brasileiras que atuam

no âmbito da educação do campo

conveniadas com o poder público (Lei

nº 12.711/2012).

LB_EP L5

Candidatos com renda familiar bruta

per capita igual ou inferior a 1 salário

mínimo que tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas brasileiras ou em

escolas comunitárias brasileiras que
atuam no âmbito da educação do

campo conveniadas com o poder

público (Lei nº 12.711/2012).

LB_PCD L6

Candidatos com deficiência, que

tenham renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1 salário

mínimo e que tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas brasileiras ou em

escolas comunitárias brasileiras que
atuam no âmbito da educação do

campo conveniadas com o poder

público (Lei nº 12.711/2012).

LB_Q L7

Candidatos autodeclarados

quilombolas, com renda familiar bruta

per capita igual ou inferior a 1 salário

mínimo e que tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas brasileiras ou em

escolas comunitárias brasileiras que

atuam no âmbito da educação do
campo conveniadas com o poder

público (Lei nº 12.711/2012).

LB_PPI L8

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas, com renda

familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1 salário mínimo e que

tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas

brasileiras ou em escolas

comunitárias brasileiras que atuam

no âmbito da educação do campo
conveniadas com o poder público (Lei

nº 12.711/2012).

4
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE ESPERA)
– EDITAL SISU - N.º 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

2.7. Na hipótese de falta de candidatos para ocupar uma determinada vaga, serão convocados

candidatos na ordem disponibilizada na Tabela 02 deste documento.

Tabela 02 – Ordem de Remanejamento das Reservas de Vagas de acordo com o §1º do

artigo 3º da  Lei Federal n.º 14.723/2023.

2.8. O resultado final, contendo a lista dos candidatos que manifestaram interesse nas vagas da

3ª chamada do SISU no IFSP, será publicado no dia 24 de fevereiro de 2025, nas páginas

eletrônicas do IFSP: (https://processoseletivo.ifsp.edu.br/processo-seletivo-dos-cursos-superiores-

sisu-2025-1/todos-documentos/ ); e  (https://www.ifsp.edu.br/).

São Paulo, 14 de fevereiro de 2025.

(ORIGINAL ASSINADO)

Carlos Eduardo Pinto Procópio

 Pró-Reitor de Ensino - PRE

https://processoseletivo.ifsp.edu.br/processo-seletivo-dos-cursos-superiores-sisu-2025-1/todos-documentos/
https://processoseletivo.ifsp.edu.br/processo-seletivo-dos-cursos-superiores-sisu-2025-1/todos-documentos/
https://www.ifsp.edu.br/

5
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE ESPERA)
– EDITAL SISU - N.º 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

ANEXO I

TUTORIAL PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO

IFSP(LISTA DE ESPERA)

1. Acesse o portal do processo seletivo do IFSP, disponível em:

https://processoseletivo.ifsp.edu.br/ ;

2. Clique em “Entrar”

3. Clique em “Entrar com gov.br”, caso você já tenha uma conta criada na plataforma gov.br.

Lembrando que o CPF precisa ser o mesmo utilizado na inscrição no SISU:

4. Caso você ainda não tenha uma conta na plataforma gov.br, você poderá fazer um

cadastro diretamente na plataforma do processo seletivo do IFSP, exclusivamente, para

manifestar interesse nas vagas da 3ª chamada. Para isso, clique em “Criar conta”:

https://processoseletivo.ifsp.edu.br/

6
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE ESPERA)
– EDITAL SISU - N.º 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

5. Insira seu CPF e e-mail, e clique em “Continuar”. Lembrando que o CPF precisa ser o

mesmo utilizado na inscrição no SISU:

6. Você receberá um código de confirmação em seu e-mail. Insira este código no campo

abaixo, e clique em “Continuar”:

7. Insira seu nome completo; uma senha e a confirmação da senha. Por último, clique em

“Continuar”:

7
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE ESPERA)
– EDITAL SISU - N.º 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

8. Pronto, a conta foi criada com sucesso! Agora é preciso fazer a manifestação de interesse

nas vagas da 3ª chamada.

9. Clique em “Minhas Inscrições”

10. Localize sua inscrição no processo seletivo do SISU do IFSP, e clique em “Visualizar”:

11. Agora clique em “Manifestação de Interesse em lista de espera”:

8
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DA 3ª CHAMADA DO SISU NO IFSP(LISTA DE ESPERA)
– EDITAL SISU - N.º 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

12. Clique na caixa de seleção confirmando que está ciente sobre o processo, e depois clique

em “Confirmar”:

13. Pronto! Você confirmou seu interesse em participar da 3ª chamada do SISU no IFSP (lista

de espera).